

BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG
BAN CÁN SỰ ĐẢNG
BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số: 798 - KH/BCSD

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hà Nội, ngày 04 tháng 6 năm 2019

KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 20 tháng 5 năm 2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống, không chế bệnh Dịch tả lợn Châu Phi

Bệnh Dịch tả lợn Châu Phi (DTLCP) lần đầu tiên xảy ra tại Kenya vào năm 1921; từ năm 1996 đến nay, bệnh đã lây lan rất nhanh, diễn biến phức tạp, bệnh đã xảy ra tại hơn 60 quốc gia trên cả 5 châu lục. Các nước này đã buộc phải tiêu hủy hàng trăm triệu con lợn và phải chi hàng chục tỷ đô la Mỹ cho công tác phòng, chống dịch bệnh. Trung Quốc, bệnh DTLCP đã gây ra hậu quả rất nghiêm trọng tại 100% các tỉnh, buộc phải tiêu hủy số lượng lợn rất lớn, dự báo lên đến trên 200 triệu con. Đầu tháng 5/2019, chính quyền Hồng Kông đã tiêu hủy trên 6.000 con lợn nhiễm bệnh DTLCP; bệnh dịch này cũng đã xảy ra ở nhiều địa phương của Căm-pu-chia, Mông Cổ, Triều Tiên và nhiều quốc gia khác, buộc phải tiêu hủy rất nhiều lợn nhiễm bệnh.

Từ tháng 8/2018 đến nay, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Nông nghiệp và PTNT, các Bộ, ngành, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương đã tổ chức thực hiện quyết liệt, đồng bộ nhiều giải pháp phòng, chống dịch bệnh. Nhưng đến tháng 02/2019, bệnh DTLCP đã xâm nhập vào nước ta, giai đoạn đầu, phát sinh lẻ tẻ ở các hộ nhỏ, số lượng lợn phải tiêu hủy ít; đến nay nhiều điểm bệnh dịch đã qua 30 ngày không phát sinh thêm lợn mắc bệnh. Thiệt hại do dịch bệnh gây ra được giảm thiểu, góp phần bảo vệ tổng đàn lợn tại nhiều địa phương. Các doanh nghiệp chăn nuôi lớn thực hiện nghiêm túc các biện pháp an toàn sinh học, nhất là đối với đàn lợn giống phục vụ cho việc khôi phục, phát triển sản xuất khi an toàn về bệnh dịch; xây dựng 740 vùng, cơ sở chăn nuôi lợn được chứng nhận an toàn dịch bệnh. Triển khai quyết liệt các giải pháp phát triển chăn nuôi gia cầm; các loài gia súc khác (trâu, bò, dê, cừu, thỏ...) để bù đắp cho suy giảm sản lượng thịt lợn.

Tuy nhiên, bệnh DTLCP là bệnh truyền nhiễm rất nguy hiểm, có thể gây chết 100% số lợn mắc bệnh; chưa có thuốc điều trị, chưa có vắc xin phòng bệnh; vi rút gây bệnh DTLCP có sức đề kháng cao, có thể tồn tại lâu ở môi trường tự nhiên, nguy cơ lây nhiễm cao, nhất là trong điều kiện chăn nuôi mật độ cao, nhỏ lẻ, phân tán, gần nơi ở, sinh hoạt, khó thực hiện các biện pháp vệ sinh thú y, an toàn sinh học; tình trạng buôn bán, vận chuyển, giết mổ lợn bệnh, lợn nghi mắc bệnh phức tạp, cùng với việc sử dụng thực phẩm dư thừa trong chăn nuôi còn phổ biến, việc tổ chức tiêu hủy lợn bệnh, chống dịch tại một số nơi còn nhiều

tồn tại, bất cập; thời tiết biến đổi bất lợi tại các tỉnh phía Bắc và các tỉnh Đồng bằng sông Cửu Long. Do đó, đến ngày 03/6/2019, bệnh DTLCP lan rộng đến trên 3.500 xã thuộc 52 tỉnh, thành phố, buộc phải tiêu hủy trên 2,2 triệu con lợn. Thời gian tới, nguy cơ bệnh DTLCP tiếp tục phát sinh, lây lan là rất cao đến các địa bàn chưa có dịch hoặc tái phát các ổ dịch cũ, đặc biệt nguy hiểm đối với các cơ sở chăn nuôi lợn tập trung, quy mô lớn.

Thực hiện Chỉ thị số 34- CT/TW ngày 20/5/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống, không chế bệnh dịch tả lợn Châu Phi (*Chỉ thị số 34-CT/TW*). Ban cán sự Đảng Bộ Nông nghiệp và PTNT ban hành Kế hoạch hành động như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đôn đốc, thúc đẩy nâng cao nhận thức, trách nhiệm, thực hiện khẩn cấp đồng bộ các giải pháp để tạo sự chuyển biến thực sự về phòng, chống, không chế bệnh DTLCP triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 34-CT/TW.

- Các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị trong lĩnh vực nông nghiệp và PTNT đặt công tác phòng, chống, không chế bệnh DTLCP là nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách đặc biệt quan trọng trong tình hình hiện nay; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện nghiêm túc, kịp thời, hiệu quả các biện pháp phòng, chống, ngăn chặn, không chế bệnh DTLCP lây lan phù hợp với điều kiện địa phương, đơn vị; đồng thời chủ động chuẩn bị các điều kiện tái phát triển ngành chăn nuôi khi an toàn bệnh dịch, góp phần phát triển kinh tế - xã hội bền vững, cải thiện đời sống nhân dân, giảm thiểu ô nhiễm môi trường.

- Khắc phục kịp thời những hạn chế, yếu kém thời gian qua; tập trung các nguồn lực phục vụ công tác phòng, chống, không chế bệnh DTLCP.

2. Yêu cầu

- Tập trung nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW là trách nhiệm chung của mỗi đảng viên, cán bộ, công nhân viên chức trong Ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; nội dung quán triệt phù hợp với từng đối tượng, thành phần, từng cấp, từng lĩnh vực, nhằm giúp cho cán bộ, đảng viên nắm vững tinh thần, nội dung Chỉ thị số 34-CT/TW để triển khai thực hiện hiệu quả.

- Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Nông nghiệp và PTNT có kế hoạch cụ thể, thiết thực thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch hành động này.

- Kiện toàn, củng cố, đầu tư tăng cường năng lực và nguồn lực của hệ thống quản lý về thú y các cấp từ Trung ương (Cục Thú y và các đơn vị thuộc Cục) đến địa phương nhằm đáp ứng yêu cầu thực thi nhiệm vụ phòng, chống dịch bệnh động vật.

- Xác định rõ và nâng cao vai trò của người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền các cấp chịu trách nhiệm trước cấp ủy, chính quyền cấp trên về việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống, không chế bệnh DTLCP.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm phòng, chống bệnh DTLCP

- Tổ chức phổ biến, quán triệt Chỉ thị số 34-CT/TW và triển khai kế hoạch thực hiện Chỉ thị trong hệ thống các tổ chức, cơ quan, đơn vị thuộc Bộ.

- Tổ chức tuyên truyền nội dung Chỉ thị trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên các trang thông tin của ngành để phổ biến sâu rộng đến mọi tầng lớp nhân dân nhằm bảo đảm hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành phòng chống dịch, “phòng là chính, cơ sở và người dân là căn bản”, phải chủ động, cụ thể và quyết liệt hơn trong công tác phòng, chống ngay từ khi chưa phát sinh dịch bệnh; khi dịch xảy ra phải áp dụng mọi biện pháp không chế dịch bệnh, giảm thiểu thiệt hại cho người chăn nuôi, đời sống nhân dân và ô nhiễm môi trường.

2. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các nhiệm vụ nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác phòng, chống bệnh DTLCP

a) Xây dựng và hoàn thiện hệ thống văn bản pháp luật

- Khẩn trương rà soát, sửa đổi, bổ sung, ban hành mới chính sách, nhất là hỗ trợ việc tiêu hủy lợn nhiễm bệnh, nghi nhiễm bệnh DTLCP và công tác phòng, chống bệnh DTLCP; cơ chế điều hành, phân công trách nhiệm và phối hợp trên địa bàn để tổ chức phòng, chống dịch bệnh sát thực tế, khả thi hơn; bảo đảm phòng, chống dịch bệnh hiệu quả gắn với tạo điều kiện phát triển chăn nuôi, giết mổ, trữ đông, tiêu thụ sản phẩm thịt lợn an toàn.

- Hoàn thiện các quy định quản lý việc giết mổ lợn trong vùng dịch, phù hợp, đúng chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia về phòng, chống bệnh DTLCP.

b) Xây dựng, tổ chức thực hiện hiệu quả kế hoạch tổng thể về phòng, chống bệnh DTLCP và có kế hoạch cụ thể trong từng giai đoạn, từng khu vực

- Rà soát, điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch tổng thể về phòng, chống DTLCP của Bộ, trong đó có các nội dung cụ thể phù hợp cho từng giai đoạn, từng khu vực chăn nuôi trên phạm vi cả nước.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các địa phương từ tỉnh đến huyện, xã, thôn phải xây dựng kế hoạch phù hợp với tình hình cụ thể ở địa phương mình và cho từng giai đoạn; bảo đảm kinh phí và các nguồn lực tổ chức triển khai có hiệu quả công tác phòng, chống, không chế bệnh DTLCP.

- Thành lập các đoàn công tác đến địa phương, cơ sở để đôn đốc, chỉ đạo triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.

c) Chỉ đạo kiện toàn, củng cố hệ thống thú y các cấp theo đúng quy định của Luật Thú y, tăng cường năng lực thú y các cấp đủ sức thực thi nhiệm vụ

- Chỉ đạo rà soát cơ cấu tổ chức bộ máy quản lý về thú y từ Trung ương đến địa phương, đề xuất Chính phủ chỉ đạo kiện toàn, củng cố hệ thống thú y các cấp theo đúng quy định của Luật thú y và đủ năng lực thực thi nhiệm vụ phòng, chống, không chế bệnh DTLCP và Đề án tăng cường năng lực hệ thống thú y các cấp giai đoạn 2020 - 2025.

- Trước mắt tập trung tăng cường năng lực dịch tễ, phòng thí nghiệm để kịp thời xử lý những tình huống đột xuất và lâu dài về phòng, chống, khống chế bệnh DTLCP.

- Chỉ đạo, đôn đốc việc thành lập và xây dựng các trạm kiểm dịch động vật quốc gia bảo đảm các yêu cầu kiểm soát vận chuyển động vật, nhất là các địa phương có tuyến quốc lộ Bắc Nam đi qua.

3. Tập trung các nguồn lực tổ chức khống chế bệnh DTLCP

a) Kịp thời phát hiện, xử lý tiêu hủy lợn bệnh

Chỉ đạo chính quyền cơ sở, cơ quan chuyên môn các cấp của địa phương:

- Chủ động, tích cực tổ chức phòng, chống bệnh DTLCP, huy động các lực lượng tại chỗ của địa phương (kể cả lực lượng công an, quân đội, dân quân,...) chủ động giám sát, phát hiện sớm và tiêu hủy triệt để lợn bệnh theo đúng hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp và PTNT, Bộ Tài nguyên và Môi trường bảo đảm không làm lây lan dịch bệnh, không gây ô nhiễm môi trường; chấm dứt ngay tình trạng vứt xác lợn bệnh ra môi trường.

- Tổ chức đào tạo, tập huấn cho lực lượng tham gia tiêu hủy lợn bệnh, bảo đảm thực hiện nghiêm ngặt các biện pháp kỹ thuật về xử lý ổ dịch, tiêu hủy lợn bị nhiễm bệnh và nghi nhiễm bệnh.

- Thực hiện triệt để vệ sinh, sát trùng, tiêu độc; Tổ chức kiểm soát vận chuyển, kiểm soát giết mổ lợn theo đúng quy định bảo đảm không làm lây lan dịch bệnh.

- Phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp trực lợi chính sách hỗ trợ phòng, chống bệnh DTLCP, nhất là đảm bảo kê khai, thanh toán kinh phí hỗ trợ đúng số lượng và trọng lượng lợn tiêu hủy.

b) Quản lý giết mổ lợn, tiêu thụ sản phẩm từ lợn khi có bệnh DTLCP

Chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương, cơ sở chăn nuôi và cơ sở giết mổ lợn thực hiện việc quản lý chặt chẽ, minh bạch công tác giết mổ lợn, tiêu thụ sản phẩm từ lợn khi có bệnh DTLCP dưới sự giám sát của cơ quan thú y nhằm tạo thuận lợi cho việc tiêu thụ lợn, sản phẩm lợn âm tính với vi rút gây bệnh DTLCP; giảm áp lực về nguy cơ lây nhiễm dịch bệnh từ đó giảm số lượng lợn bệnh phải tiêu hủy, góp phần giảm thiểu tổn thất về kinh tế và ô nhiễm môi trường.

c) Hướng dẫn người chăn nuôi chủ động áp dụng các biện pháp vệ sinh phòng dịch

- Tiếp tục đẩy mạnh hơn nữa công tác tuyên truyền, đôn đốc, hướng dẫn người chăn nuôi thực hiện nghiêm ngặt các biện pháp vệ sinh, sát trùng phòng dịch, không sử dụng thức ăn dư thừa để cho lợn ăn.

- Các trang trại, hộ chăn nuôi lớn không chủ quan và cần phải tăng cường hơn nữa các biện pháp an toàn sinh học để bảo vệ đàn lợn đặc biệt đàn giống lợn cụ ky, ông bà, bố mẹ,... để sau thời gian hết dịch có con giống đảm bảo chất lượng để thực hiện việc nuôi tái đàn.

- Chỉ đạo, hướng dẫn xây dựng các vùng, các chuỗi chăn nuôi động vật an toàn dịch bệnh đáp ứng nhu cầu trong nước và hướng đến xuất khẩu.

4. Tổ chức tái cấu trúc ngành chăn nuôi theo hướng phát triển bền vững, an toàn dịch bệnh và đa dạng hóa chủng loại sản phẩm chăn nuôi

- Tập trung chỉ đạo các địa phương thực hiện tái cấu trúc ngành chăn nuôi, trong đó có chăn nuôi lợn tạo ra các sản phẩm sạch, sản xuất tập trung, kiểm soát tốt dịch bệnh; đồng thời, có các sản phẩm thay thế (thịt gia súc khác, gia cầm, trứng, sữa) để bù đắp khi thiếu hụt thịt lợn.

- Rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội trong đó có tái cấu trúc ngành chăn nuôi. Từng bước chuyển dần chăn nuôi nhỏ lẻ sang chăn nuôi theo quy mô trang trại, công nghiệp, phù hợp với thực tế địa phương; phát triển chăn nuôi gắn với quy hoạch giết mổ và thị trường tiêu thụ; công bố, công khai rộng rãi quy hoạch.

- Thúc đẩy mạnh mẽ hơn nữa việc tổ chức liên kết theo chuỗi từ khâu sản xuất đến thị trường, trong đó các doanh nghiệp đóng vai trò làm trung tâm để liên kết với các tổ chức sản xuất như liên kết tổ hợp tác, hội, hiệp hội ngành hàng; chú trọng việc xây dựng các thương hiệu sản phẩm để phục vụ nhu cầu tiêu dùng trong nước và đẩy mạnh xuất khẩu động vật, sản phẩm động vật.

- Phối hợp với các địa phương để tổ chức xây dựng mô hình và thúc đẩy chuyển đổi chăn nuôi động vật, sản xuất thực phẩm không để xảy ra tình trạng thiếu thực phẩm vào các tháng cuối năm.

- Cục Chăn nuôi chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị các nội dung của báo cáo đánh giá kết quả tái cơ cấu chăn nuôi giai đoạn 2008 - 2019; chuẩn bị tổ chức Hội nghị tổng kết Chiến lược chăn nuôi và xây dựng Đề án tái cơ cấu ngành chăn nuôi giai đoạn 2020 - 2030.

5. Tổ chức nghiên cứu các giải pháp phòng, chống dịch bệnh và vắc xin phòng bệnh DTLCP

- Chỉ đạo nhóm nghiên cứu khoa học phục vụ xây dựng quy trình an toàn sinh học, sản xuất vắc xin và hoàn thiện hệ sinh thái phòng, chống bệnh DTLCP.

- Các Viện khoa học công nghệ chuyên ngành của Bộ tập trung nghiên cứu, tham mưu thực hiện các giải pháp kỹ thuật hiệu quả phục vụ kịp thời, thiết thực công tác phòng, chống, khống chế bệnh DTLCP.

6. Chủ động hợp tác, hội nhập quốc tế

- Chủ động, tích cực thực hiện có trách nhiệm các cam kết quốc tế phù hợp với lợi ích quốc gia và thông lệ quốc tế; tiếp tục chia sẻ thông tin, trao đổi kinh nghiệm trong phòng, chống bệnh DTLCP.

- Tiếp tục tăng cường, tranh thủ tối đa và sử dụng hiệu quả các nguồn lực của các tổ chức quốc tế (FAO, OIE, World Bank, ADB,...) và các nước hỗ trợ Việt Nam trong công tác phòng, chống dịch bệnh DTLCP.

- Đẩy mạnh hợp tác song phương với các nước có chung đường biên giới nhằm tăng cường trao đổi thông tin, bảo đảm công tác quản lý, kiểm soát dịch bệnh động vật, phòng, chống, khống chế bệnh DTLCP hiệu quả, chặt chẽ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đảng ủy Bộ, Đảng ủy khối cơ sở Bộ tại TP Hồ Chí Minh, các cấp ủy Đảng, Thủ trưởng các cơ quan đơn vị trực thuộc Bộ; cấp ủy đảng, Giám đốc các

Sở Nông nghiệp và PTNT, Công đoàn Nông nghiệp và PTNT Việt Nam, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Bộ tập trung lãnh đạo, chỉ đạo:

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt sâu sắc tinh thần, nội dung Chỉ thị 34-CT/TW đến các chi bộ đảng, đảng viên, đoàn viên và toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của tổ chức, cơ quan, đơn vị mình.

- Nêu cao tinh thần trách nhiệm của các tổ chức đảng, đoàn thể, cơ quan đơn vị, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong toàn hệ thống tổ chức của Bộ, Ngành phối hợp chặt chẽ với các lực lượng, luôn bám sát địa bàn, cơ sở, phát huy cao độ sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội nhằm thúc đẩy mạnh mẽ thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống, ngăn chặn, khống chế bệnh dịch tả lợn châu Phi.

- Khẩn trương bổ sung kịp thời các nhiệm vụ nêu trong Chỉ thị 34-CT/TW vào chương trình, kế hoạch công tác năm 2019 của tổ chức, cơ quan, đơn vị và xây dựng Kế hoạch hành động cho các năm tiếp theo; tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các chương trình, kế hoạch đó.

2. Cục Thú y là đầu mối chủ trì đôn đốc triển khai thực hiện Kế hoạch hành động của Ban cán sự Đảng Bộ; thực hiện nhiệm vụ tổng hợp, báo cáo tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch hành động này và có trách nhiệm tham mưu Ban cán sự Đảng Bộ lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 34-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng.

3. Yêu cầu các cấp ủy, tổ chức đảng, đoàn thể, chính quyền các đơn vị thuộc Bộ, Ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn nghiêm túc thực hiện Kế hoạch hành động, bảo đảm thực hiện chất lượng, hiệu quả các nhiệm vụ, công việc được giao tại Khung Kế hoạch chi tiết kèm theo Kế hoạch hành động này của Ban cán sự Đảng Bộ./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Trung ương Đảng (để báo cáo);
- Ban cán sự Đảng Chính phủ (để báo cáo);
- Ban Kinh tế Trung ương (để báo cáo);
- Ban Tuyên giáo Trung ương (để báo cáo);
- Ban Dân vận Trung ương (để báo cáo);
- Đảng ủy khối các cơ quan Trung ương;
- Các đ/c TV Ban cán sự Đảng Bộ;
- Bộ trưởng, các Thứ trưởng;
- Đảng ủy Bộ, Đảng ủy Khối CS Bộ;
- Công Đoàn NN và PTNT Việt Nam;
- Các đơn vị thuộc Bộ (thực hiện);
- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Bộ NN và PTNT;
- Cục Thú y và các đơn vị thuộc Cục (thực hiện);
- Sở Nông nghiệp và PTNT, Chi cục Thú y,
- CCCN&TY các tỉnh, TP;
- Hội Chăn nuôi, Hội Thú y Việt Nam;
- Lưu: Văn phòng Ban cán sự Đảng Bộ.

**T/M BAN CÁN SỰ ĐẢNG
BÍ THƯ**



Nguyễn Xuân Cường

BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG
BAN CÁN SỰ ĐẢNG
BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT



ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

KHUNG KẾ HOẠCH CHI TIẾT

**Thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 20/5/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng
về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống, không chê bệnh dịch tả lợn Châu Phi**
(Kèm theo Kế hoạch hành động số 798 - KH/BCSD ngày 04/6/2019 của Ban cán sự Đảng Bộ)

TT	Nhiệm vụ chính	Chủ trì	Phối hợp	Thời gian hoàn thành
I	Tuyên truyền, nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm trong công tác phòng, chống bệnh DTLCP			
1	Tổ chức phỏng vấn, quán triệt Chỉ thị số 34-CT/TW	Đảng ủy Bộ, Đảng ủy khối CS Bộ; cấp ủy Đảng các tổ chức, cơ quan, đơn vị thuộc Bộ	Cục Thú y	Tháng 6/2019
2	Tổ chức tuyên truyền nội dung Chỉ thị trên các phương tiện thông tin đại chúng.	Văn phòng Bộ, Báo Nông nghiệp Việt Nam	Cục Thú y	Tháng 6-7/2019 và thường xuyên
II	Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các nhiệm vụ nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác phòng, chống bệnh DTLCP			
I	Xây dựng và hoàn thiện hệ thống văn bản pháp luật			

a)	Khẩn trương rà soát, sửa đổi, bổ sung, ban hành mới chính sách, nhất là hỗ trợ việc tiêu hủy lợn nhiễm bệnh, nghi nhiễm bệnh DTLCP và công tác phòng, chống bệnh DTLCP	Cục Thú y Vụ Pháp chế	Các đơn vị liên quan thuộc Bộ, Ngành	Năm 2019
b)	Hoàn thiện các quy định quản lý việc giết mổ lợn trong vùng dịch, phù hợp, đúng chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia về phòng, chống bệnh DTLCP	Cục Thú y	Các đơn vị liên quan thuộc Bộ, Ngành	Năm 2019
2	Xây dựng, tổ chức thực hiện hiệu quả kế hoạch tổng thể về phòng, chống bệnh DTLCP và có kế hoạch cụ thể trong từng giai đoạn, từng khu vực			
a)	Rà soát, điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch tổng thể về phòng, chống DTLCP của Bộ	Cục Thú y	Các đơn vị liên quan thuộc Bộ, Ngành	Tháng 6-8/9/2019
b)	Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các địa phương từ tỉnh đến huyện, xã, thôn phải xây dựng kế hoạch phù hợp với tình hình cụ thể ở địa phương mình và cho từng giai đoạn	Cục Thú y	Các đơn vị liên quan thuộc Bộ, Ngành	Tháng 6-8/9/2019
c)	Thành lập các đoàn công tác đến địa phương, cơ sở để đôn đốc, chỉ đạo triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh	Cục Thú y	Các đơn vị liên quan thuộc Bộ, Ngành	Từ năm 2019 trở đi
3	Tham mưu chỉ đạo kiện toàn, củng cố hệ thống thú y các cấp theo đúng quy định của Luật Thú y, tăng cường năng lực thú y các cấp đủ sức thực thi nhiệm vụ			
a)	Tham mưu chỉ đạo rà soát cơ cấu tổ chức bộ máy quản lý về thú y từ Trung ương đến địa phương, đề xuất Chính phủ chỉ đạo kiện toàn, củng cố hệ thống thú y các cấp theo đúng quy định của Luật thú y và đủ năng lực thực thi nhiệm vụ phòng, chống, khống chế bệnh DTLCP và Đề án tăng cường năng lực	Cục Thú y Vụ Tổ chức cán bộ	Các đơn vị liên quan thuộc Bộ, Ngành	Tháng 6-8/9/2019

	hệ thống thú y các cấp giai đoạn 2020 - 2025			
b)	Tham mưu chỉ đạo tăng cường năng lực dịch tễ, phòng thí nghiệm để kịp thời xử lý những tình huống đột xuất và lâu dài về phòng, chống, khống chế bệnh DTLCP	Cục Thú y	Các đơn vị liên quan thuộc Bộ, Ngành	Từ năm 2019 trở đi
c)	Tham mưu chỉ đạo, đôn đốc việc thành lập và xây dựng các trạm kiểm dịch động vật quốc gia bảo đảm các yêu cầu kiểm soát vận chuyển động vật, nhất là các địa phương có tuyến quốc lộ Bắc Nam đi qua	Cục Thú y	Các đơn vị liên quan thuộc Bộ, Ngành, UBND các tỉnh, TP	Tháng 6-8/9/2019
III	Tập trung các nguồn lực tổ chức khống chế bệnh DTLCP			
1	<i>Tham mưu chỉ đạo kịp thời phát hiện, xử lý tiêu hủy lợn bệnh</i>			
a)	Tham mưu để chỉ đạo chính quyền cơ sở, cơ quan chuyên môn các cấp của địa phương chủ động, tích cực tổ chức phòng, chống bệnh DTLCP, huy động các lực lượng tại chỗ của địa phương	Cục Thú y	Các đơn vị thuộc Bộ	Từ năm 2019 trở đi
b)	Tổ chức đào tạo, tập huấn cho lực lượng tham gia tiêu hủy lợn bệnh, bảo đảm thực hiện nghiêm ngặt các biện pháp kỹ thuật	Cục Thú y	Các đơn vị thuộc Bộ	Từ năm 2019 trở đi
c)	Tham mưu để chỉ đạo tổ chức thực hiện triệt để việc vệ sinh, sát trùng, tiêu độc; Tổ chức kiểm soát vận chuyển, kiểm soát giết mổ lợn theo đúng quy định bảo đảm không làm lây lan dịch bệnh	Cục Thú y	Các đơn vị thuộc Bộ	Từ năm 2019 trở đi
d)	Phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp trực lợi chính sách hỗ trợ tiêu hủy lợn bệnh, các trường hợp khai không đúng về số lượng và trọng lượng lợn buộc phải tiêu hủy theo quy định	Thanh tra Bộ	Các đơn vị thuộc Bộ	Từ năm 2019 trở đi

2	Quản lý giết mổ lợn, tiêu thụ sản phẩm từ lợn khi có bệnh DTLCP	Cục Thú y	Các Chi cục Thú y, Chi cục CN&TY, các hiệp hội, doanh nghiệp	Từ năm 2019 trở đi
3	Hướng dẫn người chăn nuôi chủ động áp dụng các biện pháp vệ sinh phòng dịch			
a)	Tiếp tục đẩy mạnh hơn nữa công tác tuyên truyền, đôn đốc, hướng dẫn người chăn nuôi thực hiện nghiêm ngặt các biện pháp vệ sinh, sát trùng phòng dịch, không sử dụng thức ăn dư thừa để cho lợn ăn	Trung tâm Khuyến nông quốc gia	Cục Chăn nuôi, Cục Thú y, các Chi cục Thú y, Chi cục CN&TY, các hiệp hội, doanh nghiệp	Từ năm 2019 trở đi
b)	Tăng cường các biện pháp an toàn sinh học để bảo vệ đàn lợn đặc biệt đàn giống lợn cự ky, ông bà, bố mẹ,... để sau thời gian hết dịch có con giống đảm bảo chất lượng để thực hiện việc nuôi tái đàn	Cục Chăn nuôi	Cục Thú y, các Chi cục Thú y, Chi cục CN&TY, các hiệp hội, doanh nghiệp	Từ năm 2019 trở đi
c)	Chỉ đạo, hướng dẫn xây dựng các vùng, các chuỗi chăn nuôi động vật an toàn dịch bệnh đáp ứng nhu cầu trong nước và hướng đến xuất khẩu	Cục Thú y Cục Chăn nuôi	Các Chi cục Thú y, Chi cục CN&TY, các hiệp hội, doanh nghiệp	Từ năm 2019 trở đi
IV	Tổ chức tái cấu trúc ngành chăn nuôi theo hướng phát triển bền vững, an toàn dịch bệnh và đa dạng hóa chủng loại sản phẩm chăn nuôi			
1	Tham mưu chỉ đạo các địa phương thực hiện tái cấu trúc ngành chăn nuôi, trong đó có chăn nuôi lợn tạo ra các sản phẩm sạch, sản xuất tập trung, kiểm soát tốt dịch bệnh	Cục Chăn nuôi	Các địa phương, các doanh nghiệp	Từ năm 2019 trở đi

2	Rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội trong đó có tái cấu trúc ngành chăn nuôi	Cục Chăn nuôi	Các địa phương, các doanh nghiệp	Từ năm 2019 trở đi
3	Thúc đẩy mạnh mẽ hơn nữa việc tổ chức liên kết theo chuỗi từ khâu sản xuất đến thị trường	Cục Chăn nuôi	Các địa phương, các doanh nghiệp	Từ năm 2019 trở đi
4	Phối hợp với các địa phương để tổ chức xây dựng mô hình và thúc đẩy chuyên đổi chăn nuôi động vật, sản xuất thực phẩm không để xảy ra tình trạng thiếu thực phẩm vào các tháng cuối năm	Cục Chăn nuôi	Các địa phương, các doanh nghiệp	Từ năm 2019 trở đi
5	Đánh giá kết quả tái cơ cấu chăn nuôi giai đoạn 2008 - 2019; chuẩn bị tổ chức Hội nghị tổng kết Chiến lược chăn nuôi và xây dựng Đề án tái cơ cấu ngành chăn nuôi giai đoạn 2020 - 2030	Cục Chăn nuôi Vụ Kế hoạch	Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ; Các địa phương, các doanh nghiệp	Năm 2019
V	Tổ chức nghiên cứu các giải pháp phòng, chống dịch bệnh và vắc xin phòng bệnh DTLCP			
1	Tham mưu chỉ đạo nhóm nghiên cứu khoa học phục vụ xây dựng quy trình an toàn sinh học, sản xuất vắc xin và hoàn thiện hệ sinh thái phòng, chống bệnh DTLCP	Vụ Khoa học Công nghệ và Môi trường	Học viện Nông nghiệp Việt Nam, Viện Thú y, Cục Thú y và các cơ quan liên quan	Từ năm 2019 trở đi
2	Tập trung nghiên cứu, tham mưu thực hiện các giải pháp kỹ thuật hiệu quả phục vụ kịp thời, thiết thực công tác phòng, chống, khống chế bệnh DTLCP	Học viện Nông nghiệp Việt Nam	Viện Thú y, Cục Thú y và các cơ quan liên quan	Từ năm 2019 trở đi
VI	Chủ động hợp tác, hội nhập quốc tế			
1	Chủ động, tích cực thực hiện có trách nhiệm các cam kết quốc tế phù hợp với lợi ích quốc gia và thông lệ quốc tế; tiếp tục chia	Cục Thú y	Vụ HTQT và các cơ quan liên quan	Từ năm 2019 trở đi

	sé thông tin, trao đổi kinh nghiệm trong phòng, chống bệnh DTLCP			
2	Tiếp tục tăng cường, tranh thủ tối đa và sử dụng hiệu quả các nguồn lực của các tổ chức quốc tế (FAO, OIE, World Bank, ADB,...) và các nước hỗ trợ Việt Nam trong công tác phòng, chống dịch bệnh DTLCP	Cục Thú y	Vụ HTQT và các cơ quan liên quan	Từ năm 2019 trở đi
3	Đẩy mạnh hợp tác song phương với các nước có chung đường biên giới nhằm tăng cường trao đổi thông tin, bảo đảm công tác quản lý, kiểm soát dịch bệnh động vật, phòng, chống, khống chế bệnh DTLCP hiệu quả, chặt chẽ	Cục Thú y	Vụ HTQT và các cơ quan liên quan	Từ năm 2019 trở đi./.

BAN CÁN SỰ ĐẢNG